
  

 

 

 

 

 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87) 3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: aerocruz.pe@gmail.co 

PORTARIA Nº 014/2022 de 27/12/2022. 
 

EMENTA: Dispõe sobre a suspensão do 

expediente na sede da Câmara de Vereadores 

do município de Petrolina/PE na data de 

29/12/2022 e estabelece ponto facultativo na 

data de 30/12/2022. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e, 

 

CONSIDERANDO que é da competência privativa do Presidente da Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Petrolina as decisões acerca das funções administrativas e diretivas de 

todas as atividades internas, inclusive sobre o funcionamento do órgão; 

 

CONSIDERANDO que foi remetida a todos os setores administrativos e gabinetes 

parlamentares a Circular nº. 1.162/2022, de 26/12/2022, comunicando que na data de 28 de 

dezembro de 2022 será realizado o serviço de dedetização nas dependências do prédio desta 

Câmara Municipal; 

 

CONSIDERANDO resguardar a segurança e saúde de todos os servidores e colaboradores, 

bem como para uma melhor efetividade da dedetização a ser realizada, se faz imprescindível 

que no dia posterior aos mencionados serviços de dedetização não haja expediente nesta 

Câmara Municipal, assim como não haja atendimento ou acesso do público nas dependências 

do prédio sede dessa Casa Legislativa; 

 

CONSIDERANDO ainda que a presente medida não trará prejuízos à Administração Pública 

ou ao povo Petrolinense, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. – Suspender o expediente externo e interno no prédio sede da Câmara Municipal de 

Petrolina-PE, no dia 29 de dezembro de 2022 (quinta feira). 

 

Art. 2º. – Estabelecer ponto facultativo aos serviços executados no âmbito da Câmara 

Municipal de Petrolina-PE, no dia 30 de dezembro de 2022 (sexta feira). 

 

Art. 3º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Presidência, 27 de dezembro de 2022. 
 
 

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ 
Presidente 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
E

R
O

LA
N

D
E

 A
M

Ó
S

 D
A

 C
R

U
Z

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

ar
ap

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

E
B

7-
F

06
5-

3B
A

3-
B

D
1C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

E
B

7-
F

06
5-

3B
A

3-
B

D
1C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9EB7-F065-3BA3-BD1C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ (CPF 656.XXX.XXX-78) em 28/12/2022 09:49:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarapetrolina.1doc.com.br/verificacao/9EB7-F065-3BA3-BD1C

https://camarapetrolina.1doc.com.br/verificacao/9EB7-F065-3BA3-BD1C

